
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД    № 89 «Крепыш» 

(МБДОУ № 89 «Крепыш») 

 

 П Р И К А З 
 

14.04.2022 № ДС89-11-154/2 

 

г. Сургут  

 

О проведении весенней сессии  Web-клуба  

для молодых специалистов  

и наставников «Интернет-наставник» 

 

    На основании информационного письма от 24.03.2022 №ИМЦ-15-648/2 «О 

проведении весенней сессии Web-клуба для молодых специалистов и 

наставников «Интернет-наставник», в рамках приоритетного муниципального 

проекта «Школа наставников», деятельности педагогического сообщества 

«Web-клуб для молодых специалистов и наставников «Интернет-наставник» на 

платформе компании «Мираполис» в период с 12.02.2022 по 26.04.2022г 

состоится весенняя сессия для молодых педагогов, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Педагогическому коллективу МБДОУ № 89 «Крепыш» принять участие в 

весенней дистанционной сессии «Web-клуба молодых специалистов и 

наставников «Интернет-наставник» в период с 12.02.2022 по 26.04.2022г. 

2. Утвердить график участия педагогов МБДОУ №89 «Крепыш» в весенней 

дистанционной сессии «Web-клуба молодых специалистов и наставников 

«Интернет-наставник», согласно приложения 1. 

3. Назначить ответственным лицом за проведение открытых мероприятий 

для молодых специалистов заместителей заведующего по учебно-

воспитательной работе Гандабеско Т.В., Панину С.В. 

4. Оказать методическую помощь педагогам в подготовке материалов к 

сессии заместителям заведующего по учебно-воспитательной работе Гандабеско 

Т.В., Паниной С.В. 

5. Разместить на сайте детского сада  https://ds89.edu-sites.ru/ график 

проведения сессии. Ответственный: заместитель заведующего по учебно-

воспитательной работе Т.В. Гандабеско. 

6. Контроль за исполнением за исполнением оставляю за собой.  
 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
539A98A428BA6BBD21A353EDC3AE4CD24C21CA6F 
Владелец:  
Кузина Наталья Александровна  
Действителен: 26.03.2021 с по 26.06.2022 

Н.А. Кузина 

 

https://ds89.edu-sites.ru/


Приложение 1 

к приказу № ДС89-11-____/2 

от «___» ____2022 

 

График 

весенней дистанционной сессии «Web-клуба молодых специалистов и наставников «Интернет-наставник» 

с 11 по 28 апреля 2022 года 

(ссылка на вебинар приходит от компании Мираполис на официальную почту образовательной организации и 

на личную почту слушателей, оставивших свои электронные адреса в гугл-таблице) 

 

№ Наименован ие 

образовател ь  

ного 

учреждения  

Ф.И.О. 
(полностью), 

должность 

Тема выступления  
 

Дата и 

время 

выступлен

ия (время 

местное) 

Краткая аннотация к содержанию выступления 

1 МБДОУ ДС № 

89 «Крепыш» 

Пахотина Светлана 

Алексеевна, 

воспитатель 

Духовно – нравственное 

воспитание детей 

старшего дошкольного 

возраста через проектную 

деятельность 

 

12.04.2022 

вторник 

14.30 – 15.00 

Раскрывается актуальность духовно-нравственного 

развития на современном этапе, характеризуются 

возрастные особенности детей дошкольного возраста, 

их сензитивность к усвоению нравственных норм и 

правил, обосновывается необходимость реализации 

программ духовно-нравственного воспитания детей 

дошкольного возраста в ДОУ на основе традиций 

православной культуры. 
2 МБДОУ ДС № 

89 «Крепыш» 

Лау Анна 

Вячеславовна, 

воспитатель 

Продуктивные виды 

деятельности в коррекции 

речи и восприятия у детей 

с тяжелыми нарушениями 

речи 

20.04.2022 

среда 

12.45-13.15 

Предлагаемый материал создан для педагогов, 

работающих с детьми с тяжелыми нарушениями речи.  

В выступлении представлены рекомендации по 

грамотной организации занятий продуктивными 

видами деятельности, способствующие развитию всех 

компонентов речи, описаны индивидуальные 



особенности детей с ТНР, которые следует учитывать 

при построении занятий продуктивными видами 

деятельности 
3 МДОУ ДС 

№ 89 «Крепыш» 

Брюхачева Лиана  

Николаевна, 

воспитатель 

Садыкова Зарифа 

Абусуфьяновна, 

воспитатель 

Использование приемов 

мнемотехники для 

познавательно-речевого 

развития с детьми с ОВЗ 

21.04.2022 

четверг 

14.00-14.30 

zoom 

 

 

Метод мнемотехники - это один из ведущих способов 

познавательно-речевого развития у детей с 

ОВЗ.    Мнемотехника развивает у детей выдумку, 

фантазию, умение представить себя на месте другого. 

Заучивание стихотворений является отличным 

методом тренировки памяти, поэтому мы используем 

методы, облегчающие этот процесс. Метод 

наглядного моделирования является одним из таких 

методов.  
4 МБДОУ ДС № 

89 «Крепыш» 

Шихаммедова 

Елена Юрьевна, 

воспитатель 

Вовлечение родителей в 

проект «Азбука пожарной 

безопасности» 

22.04.2022 

четверг 

14.00-14.15 

Вовлечение родителей в проектную деятельность в 

детском саду.  

Раскрывает особенность деятельностного 

сотрудничества педагога – родителя - дети в рамках 

работы ДОУ. 

Совместная деятельность сближает взрослых и детей, 

учит взаимопониманию, доверию, делает их 

настоящими партнерами. 
5 Костянова Ольга 

Леонидовна, 

воспитатель 

Использование 

пальчиковой гимнастики, 

как эффективного 

средства развития речи у 

детей дошкольного 

возраста с тяжелыми 

нарушениями речи 

22.04.2022 

14.15-14.30 

Роль пальчиковой гимнастики в развитии речи детей 

дошкольного возраста с тяжелыми нарушениями 

речи. Виды пальчиковой гимнастики и методические 

рекомендации к проведению. Картотека пальчиковой 

гимнастики согласно лексических тем 

6 Галимуллина Гулия 

Асхатовна, 

воспитатель 

Игровые технологии 

социально-

коммуникативного 

развития дошкольников 

22.04.2022 г. 

14.30-14.45 

В    содержании выступления представлены игровые 

технологии, используемые в воспитательно-

образовательном процессе, позволяющие сделать 

содержание социально-коммуникативного развития 

интересным для дошкольников.   



 

7  Юсупова Эльвира 

Илшатовна, 

воспитатель 

Интерактивная 

песочница — 

инновационный метод в 

образовательном процессе 

в ДОУ 

 

   22.04.2022 

г. 

14.45-15.00 

 

Выступление посвящено особенностям использования 

интерактивной песочницы в условиях 

образовательной организации. Будут рассмотрены 

основные принципы построения работы с песочницей, 

рекомендации- с чего стоит начать планировать свою 

деятельность, режимы работы интерактивной 

песочницы. 
8 МБДОУ ДС № 

89 «Крепыш» 

Довжанская Оксана 

Владимировна, 

воспитатель 

« Опытно – 

исследовательской 

деятельности в 

образовательном процессе 

ДОУ» или 

«Опыты и эксперименты в 

ДОУ» 

27.04.2022 

среда 

14.00-14.40 

Выступление направлено на повышение компетенции 

в организации познавательно – исследовательской 

деятельности в образовательном процессе ДОУ.  

9  МБДОУ № 65 

«Фестивальный

» 

Лаврентьева Ольга 

Владимировна, 

воспитатель 

Занятие «Как мы Симку 

спасали» 

(группа старшего 

дошкольного возраста (от 

5 до 6 лет) 

 

28.04.2022 

четверг 

09.00 – 09.30 

Речевое развитие дошкольников 

10 МБДОУ ДС № 

89 «Крепыш» 

Гордеев Никита 

Анатольевич 

учитель физической 

культуры 

Физическое воспитание 

детей с нарушением 

зрения 

28.04.2022 

четверг 

12.00 – 12.15 

Наряду с общими задачами охраны и укрепления 

здоровья физическое воспитание направлено на 

преодоление недостатков физического развития детей 

с нарушением зрения. Нарушение зрения 

отрицательно влияет на овладение детьми 

движениями, ориентировкой в пространстве, 

сказывается на общем физическом развитии детей и 

состоянии здоровья. Трудности зрительно-

двигательной ориентировки могут приводить к 

гиподинамии, что отрицательно влияет на развитие 



двигательной активности детей с нарушением зрения 

и общее функциональное состояние здоровья. 
11 Гордеева Татьяна 

Владимировна, 

учитель музыки 

Коррекционно-

педагогическая работа на 

музыкальных занятиях 

для детей дошкольного 

возраста  с нарушением 

зрения 

28.04.2022 

12.15-12.30 

Музыка в системе художественно-эстетического 

развития дошкольников с патологией зрения занимает 

первостепенное место. Решая общие музыкальные 

задачи на занятиях,  педагогу необходимо ставить и 

коррекционные задачи, решение которых 

посредством музыки и движения, обеспечивают   

восстановление нарушенных зрительных функций, а 

также  

профилактику и коррекцию вторичных отклонений в 

развитии детей, например, таких как нарушение 

развития основных движений, ориентировки в 

пространстве. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


